
DEPARTEMENT DE 
LA HAUTE-SAVOIE

***

ARRONDISSEMENT
DE ST JULIEN-EN-

GENEVOIS

***

OBJET :

Convention de
transfert temporaire

de maîtrise d'ouvrage
pour le dévoiement

de réseaux AEP et EU
dans le cadre de

l'opération
d'allongement de la

bretelle de sortie vers
Annemasse sur l'A40

N° BC_2025_0132

REPUBLIQUE FRANCAISE

COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION
ANNEMASSE – LES VOIRONS – AGGLOMERATION

SIEGE : 11, AVENUE EMILE ZOLA – 74100 ANNEMASSE

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
DU BUREAU

Séance du : 30 septembre 2025

Convocation du : 23 septembre 2025

Nombre de membres en exercice au jour de la séance : 19

Président de séance : Gabriel DOUBLET

Secrétaire de séance : Antoine BLOUIN

Membres présents :
Laurent  GILET,  Christian  DUPESSEY,  Louiza  LOUNIS,  Yves  CHEMINAL,
Bernard  BOCCARD,  Marion  BARGES-DELATTRE,  Antoine  BLOUIN,  Denis
MAIRE,  Pauline  PLAGNAT-CANTOREGGI,  Gabriel  DOUBLET,  Patrick
ANTOINE, Véronique FENEUL, Nadine JACQUIER, Marie-Jeanne MILLERET

Excusés :
Guillaume MATHELIER,  Dominique  LACHENAL,  Anny  MARTIN,  Jean-Paul
BOSLAND, Jean-Luc SOULAT

***

Vu la délibération du conseil communautaire du 16 octobre 2024 n°CC_2024_0117 mettant à jour
les délégations de pouvoirs du conseil au profit du bureau et notamment le paragraphe n°B-16 de
son annexe,

Au titre d’un contrat de concession, ATMB (Autoroutes et Tunnel du Mont-Blanc) s’est vu confier la
construction, l’entretien et l’exploitation de l’autoroute A40 et ses ramifications A41 et A411.

Dans la perspective de la mise à péage de la section d’A40 Annemasse - Saint-Julien-en-Genevois,
l’allongement de la bretelle de sortie vers Annemasse sur l’A40 dans le sens Macon vers Chamonix
fait partie des mesures d’accompagnement identifiées.

Cela étant, l’aménagement considéré impacte d’une part un réseau Adduction Eau Potable (AEP)
situé pour partie dans le domaine public autoroutier concédé et d’autre part, un réseau Eaux Usées
(EU)  situé  sous  le  chemin  d’entretien  attenant, lesquels  réseaux  relèvent  de  la  compétence
d’Annemasse  Agglo.  Considérant  la  consistance  des  travaux  à  réaliser,  le  dévoiement  desdits
réseaux est apparu nécessaire.

Les travaux à réaliser dans le cadre de l’aménagement de la bretelle de sortie relevant à la fois de
la compétence d’ATMB et d’Annemasse Agglo, et afin d’optimiser les moyens techniques, financiers
et humains,  les parties ont souhaité recourir  aux modalités du transfert de maîtrise d’ouvrage
organisées par l’article L. 2422-12 du Code de la commande publique. 

Ainsi,  les travaux sur le  domaine public  autoroutier concédé relevant de la maîtrise d’ouvrage
d’ATMB, en application du contrat de concession signé par cette dernière avec l’Etat, les parties ont
convenu de désigner ATMB maître d’ouvrage unique pour la réalisation des études et travaux de
dévoiement.

Dans ce contexte, une convention a été établie entre Annemasse Agglo et ATMB.

Ladite  convention  transfère  ainsi  temporairement  sa  maîtrise  d’ouvrage  à  ATMB en  vue  de  la
réalisation des études et des travaux de dévoiement des réseaux AEP et EU impactés par le projet
d’élargissement de la bretelle de sortie vers Annemasse sur l’A40.

1

02/10/2025



Elle a pour objet de définir le périmètre de ce transfert de maîtrise d’ouvrage et d’en organiser les
modalités techniques, administratives et financières.

Le Bureau Communautaire, entendu l’exposé du rapporteur,

Après en avoir délibéré :
A l’unanimité,

DECIDE :

D’APPROUVER les termes de la convention ci-annexée ;

D’AUTORISER  le  Président  ou  son  représentant  à  signer  la  convention  et  tout  document  s’y
rapportant.

Pour le président et par délégation,

#signature1#

Le secrétaire de séance,

#signature2#

La présente délibération peut faire l’objet d’un recours gracieux devant Monsieur le Président d’Annemasse Agglo dans le délai de deux mois à
compter de sa publication ou de sa notification. Un recours contentieux peut également être introduit devant le Tribunal administratif de Grenoble
dans le délai de deux mois à compter de la notification de la délibération ou de sa date de publication, ou à compter de la réponse d’Annemasse
Agglo, si un recours gracieux a été préalablement déposé.

2

Signé électroniquement par : Gilles RAVINET

Date de signature : 30/09/2025

Qualité : Agglo - DGS

Signé électroniquement par : Antoine BLOUIN

Date de signature : 01/10/2025

Qualité : Agglo - Secretaire Bureau Communautaire

02/10/2025



02/10/2025



02/10/2025



02/10/2025



02/10/2025



02/10/2025



02/10/2025



02/10/2025



02/10/2025



02/10/2025



02/10/2025



02/10/2025



02/10/2025



02/10/2025



02/10/2025




